
2018.gadā Latvija ieņēma vadošo lomu OECD 
dienaskārtības veidošanā

Infografika tapusi sadarbībā ar Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, 
Labklājības ministriju, Pārresoru koordinācijas centru, Tieslietu ministriju, Valsts kanceleju, Veselības ministriju,
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju.

€€€

 

Novērtējot un salīdzinot Latvijas izglītības sistēmas snie-
gumu un jauniešu un pieaugušo prasmes un kompetences
starptautiskā kontekstā;
Ieviešot jauno izglītības saturu un uzsākot darbu pie 
nacionālās Izglītības un prasmju stratēģijas;
Veidojot jauno pedagogu izglītības sistēmu augstskolās, 
nosakot pedagogu profesionālās pilnveides vajadzības, 
kā arī veicot skolu tīkla sakārtošanu.

Veicot mērķtiecīgu finansējuma palielinājumu, lai uzlabotu 
veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, kvalitāti, kā
arī veicot pasākumus darbinieku algu paaugstināšanai;
Definējot veselības aprūpes sistēmas sasniedzamos 
rezultātus un to mērīšanas atskaites punktus;
Turpinot e-veselības sistēmas attīstību, ieviešot obligāto 
e-darbnespējas lapu un e-recepšu izmantošanu;
Uzsākot veselības sistēmas darbības novērtēšanas
sistēmas izveidi.

Izvērtējot darba meklētāju atbalsta programmas;
Pilnveidojot minimālo ienākumu atbalsta sistēmu;
Izvērtējot Latvijas pensiju sistēmu un izstrādājot 
rekomendācijas pensiju sistēmai radīto izaicinājumu
risināšanai.

Veicinot atvērtu piekļuvi Latvijas zinātnes datiem un 
ieviešot Nacionālās zinātniskās darbības informācijas 
sistēmu, kur publiski pieejams: zinātnisko institūciju 
reģistrs, akadēmiskajos amatos ievēlēto personu reģistrs; 
ekspertu, projektu un darbības rezultātu datu bāzes; 
zinātnisko institūciju zinātniskās darbības pārskati.

Jomas, kurās OECD izvērtējumi, 
dati, standarti un rekomendācijas
ir sniegušas vislielāko ieguldījumu

 

Turpinot Latvijas dalību OECD projektā “Going Digital”, 
lai palīdzētu politikas veidotājiem labāk izprast digitālās 
transformācijas procesus, attīstīt un ieviest tādu politikas
ietvaru, kas veicina pozitīvu un iekļaujošu digitālo ekono-
miku un sabiedrību. 

Saskaņā ar OECD labāko praksi veicot līdz šim plašāko 
valsts pārvaldē nodarbināto iesaistīšanās aptauju, lai no-
skaidrotu nodarbināto viedokli un motivāciju darbam valsts
pārvaldē; 
Izmantojot OECD pieredzi un labo praksi, ieviešot inovācijas 
un inovatīvas pieejas publiskajā sektorā;
Piemērojot OECD rekomendācijas un labāko praksi, 
stiprinot trauksmes cēlēju aizsardzību.

Izvērtējot un iekļaujot OECD rekomendācijas nākamajā 
Uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas pasākumu plānā;
Ieviešot G20/OECD Korporatīvās pārvaldības principus 
ikdienas praksē.

Turpinot darbu pie OECD rekomendāciju izpildes, 
kas saistītas ar:

Pirkt

Stiprinot valsts kapitālsabiedrību padomju neatkarību attie-
cībā uz valdes iecelšanu vai atsaukšanu un iepirkumiem;
Piemērojot OECD labāko praksi valstij piederošo mazākuma 
daļu atsavināšanā privātajās kapitālsabiedrībās;
Izstrādājot vadlīnijas, kurās precizēts jēdziena “nefinanšu 
mērķis” saturs un tā izmaksu uzrādīšanu kapitālsabiedrību 
stratēģijās;
Uzsākot diskusiju par valsts kapitālsabiedrību akciju iespē-
jamu daļēju kotēšanu biržā un obligāciju emisiju kapitāla 
piesaistei.

trauksmes cēlēju aizsardzību (likuma apstiprināšana);  
Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 
personālpolitiku; 
pasākumu kopumu noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanas novēršanai un apkarošanai. 

Pilnveidojot atkritumu apsaimniekošanas jomu (tostarp, 
depozītu sistēmas priekšlikumu sagatavošanā valdībai, 
ražotāju atbildības sistēmu uzraudzībā) un izstrādājot 
nacionālās aprites ekonomikas stratēģiju.

Īstenojot nodokļu reformu, kas veicinās ienākumu 
nevienlīdzības mazināšanu;
Turpinot automātisku informācijas apmaiņu starp nodokļu
administrācijām un saņemot informāciju par Latvijas rezi-
dentu turētajiem vai kontrolētajiem finanšu kontiem no 
83 valstīm;
Turpinot darbu pie pasākumu plāna ieviešanas, kas vērsts
uz cīņu globālā līmenī pret izvairīšanos no nodokļu nomak-
sas. 

Latvija piedalās OECD iniciētajā starptautiskajā patērētāju
informēšanas kampaņā “Krītošas mēbeles! Piestiprini tās 
pie sienas!” un kampaņas “Drošasprecesinterneta#” saga-
tavošanā; 
Uzsākta “Konsultē vispirms” principa ieviešana Latvijas 
uzraugošo iestāžu darbā. 

Veselība

Zinātne

Digitālā ekonomika

Korporatīvā pārvaldība  

Valsts kapitālsabiedrību
pārvaldība 

Cīņa ar kukuļošanu 
starptautiskajos biznesa 
darījumos un noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu lega-
lizācijas un terorisma 
finansēšanas novēršanu

Nodokļi 

Novērtējot līdzšinējos ieguvumus no OECD ekspertīzes un sniegtajām
rekomendācijām, Latvija ir lūgusi OECD veikt padziļinātu izpēti un

piedāvāt risinājumus Latvijai īpaši svarīgās jomās: 

Latvijas digitālā
transformācija

Latvijas pensiju
sistēmas novērtējums

Komerctiesību jomas
novērtējums

Latvijas izglītības un prasmju
stratēģijas izveide

Latvijas aktīvās darba tirgus
politikas pasākumi

Inovācijas, lauksaimniecības
produktivitāte un ilgtspējība

Latvijā

Latvijas vides
snieguma novērtējums

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu
legalizācijas un terorisma
finansēšanas novēršanas

sistēmas darbības
efektivitāte

Veselības aprūpes
sistēmas izvērtējums

PROJEKTS
UZSĀKTS

PROJEKTu
PLĀNOTS UZSĀKT

Stiprinot Konkurences padomes neatkarību konkurences
politikas īstenošanā;
Ministru kabinetā atbalstot grozījumus Konkurences 
likumā, kas Konkurences padomei paredz piešķirt efektīvas
pilnvaras vērsties pret publisku personu – valsts un 
pašvaldību – radītiem konkurences kropļojumiem.

Labklājība un
nodarbinātība

Izglītība

Vide

Konkurences politika 

Valsts pārvalde

€€€

€

€€

Patērētāju aizsardzība 

Konkurences
likums

€

PROJEKTS 
NOSLĒDZIES

Tikai 2 gadus pēc kļūšanas par pilntiesīgu dalībvalsti 2018. gadā Latvijai tika uzticēti  OECD Ministru 
padomes sanāksmes priekšsēdētāja vietnieka pienākumi! Tas ir novērtējums Latvijas paveiktajam 
un atzinība par Latvijas spēju sniegt praktisku pienesumu OECD dienaskārtības noteikšanā un 
būtisku daudzpusējo jautājumu risināšanā!


